
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 novembre 2023, n. G15540

Accoglimento della domanda di iscrizione all' Albo regionale delle Cooperative di Comunità, ai sensi della
L.R. 3 marzo 2021, n. 1 - Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l. . - P.I. 16961651003

28/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



Pagina  1 / 4 

OGGETTO: Accoglimento della domanda di iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative di Comunità, ai 

sensi della L.R. 3 marzo 2021, n. 1 – Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l. – P.I. 16961651003 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LA RICERCA  

  

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area Misure per lo Sviluppo Economico del Territorio, del 

Litorale e delle Aree Urbane;  

 

VISTI:   

 la Costituzione della Repubblica italiana;  

 la legge statutaria 11 novembre 2004, n. I e ss. mm. ii., recante: "Nuovo Statuto della 

Regione Lazio"; 

  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss. mm. ii., "Disciplina sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al Personale regionale"   

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I e ss. mm. ii., "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale";  

 la legge regionale 19 dicembre 2001 n. 36. "Norme per l'incremento dello sviluppo 

economico, della coesione sociale e dell'occupazione nel Lazio. Individuazione e 

organizzazione dei sistemi produttivi locali, dei distretti industriali e delle aree laziali di 

investimento;  

 il regolamento regionale 28 ottobre 2002, n. 2 "Regolamento per il finanziamento dei 

sistemi Produttivi locali, dei distretti industriali e delle aree laziali di investimento”.  

 il regolamento regionale 26 giugno 2013, n. 1, in base al quale la Direzione Regionale per 

lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive (attualmente denominata "Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca") coordina e 

predispone gli interventi necessari per l'attuazione dei programmi in materia di ricerca 

finalizzata, innovazione, trasferimento tecnologico, green economy;  

- la legge la Legge Regionale 3 marzo 2021, n. 1, recante “Disposizioni in materia di 
cooperative di comunità” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 727 del 13 settembre 2022, avente ad oggetto 
l’«istituzione dell’albo regionale delle Cooperative di Comunità, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 3 marzo 2021, n. 1 - Approvazione Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo 
regionale delle Cooperative di Comunità». 

- il Regolamento regionale 09/11/2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020;  

- la Legge regionale 12/08/2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

28/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



Pagina  2 / 4 

- la Legge regionale 30/03/2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

- la Legge regionale 30/03/2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”;    

- la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;   

 la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

 la Deliberazione della Giunta regionale 22/01/2019, n. 20, che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e 

all’Allegato H, del Regolamento di organizzazione 06/09/2002, n. 1;  

- il Regolamento Regionale 19 marzo 2021, n. 4: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 
settembre 2002, n. 1. Disposizioni transitorie”, che all’art. 7 modifica, da ultimo, la 
denominazione della Direzione in “Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e la Ricerca”; 

- l’Atto di Organizzazione n. G10833 del 15 settembre 2021, relativo a “Riorganizzazione 
delle strutture organizzative di base della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, 
le Attività Produttive e la Ricerca” e successive modifiche e integrazioni; 

 l’Atto di Organizzazione n. G00845 28/01/2022, di conferimento dell’incarico di Dirigente 

dell’Area Misure per lo Sviluppo Economico del Territorio, del Litorale e delle Aree 

Urbane della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la 

Ricerca, al dott. Paolo Alfarone; 

 

 ATTESO CHE:  

- Con Determinazione n. G18375 del 21.12.2022 del Direttore della Direzione Regionale 

per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, pubblicata sul BURL n. 1 - 

S.O. del 03.01.2022, è stata approvata la modulistica per l'iscrizione e la tenuta dell'Albo 

regionale delle Cooperative di Comunità", ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 4, 

delle summenzionate "Linee Guida” allegate alla D.G.R. n. 727/2022. 

- Con Determinazione n. G06255 del 10.05.2023 del Direttore della Direzione Regionale 

per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, pubblicata sul BURL n. 39 

del 16.05.2023, sono stati nominati i delegati in seno all’Organismo inter-direzionale, di 

cui all’art. 4 delle Linee Guida per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale delle 

Cooperative di Comunita’, nonché dei componenti della struttura destinata 

all’esecuzione delle attività di supporto tecnico, amministrativo e strumentale ai lavori 

28/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



Pagina  3 / 4 

dell’Organismo medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L.R. 3 marzo 2021, n. 

1, recante Disposizioni in materia di cooperative di comunita’; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- è pervenuta in data 16.05.2023, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), la domanda 

di iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative di Comunità da parte della Soc. EUDEC 

50 Soc. Coop. di Comunità a r.l., acquisita al protocollo regionale n. 0529008 del 

16.05.2023; 

- con nota regionale, prot. n. 618215 del 07.06.2023, la Regione Lazio - Direzione regionale 

per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca ha chiesto alla succitata Soc. 

EUDEC 50 una prima integrazione istruttoria, poi rinnovata in data 15.06.2023 con la nota 

prot. n. 655523 del 15.06.2023; 

- con nota integrativa del 04.07.2023, acquisita al protocollo regionale n. 732114 del 

04.07.2023, la Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l. ha provveduto ad inviare alla 

Regione Lazio la documentazione mancante; 

- con nota prot. n. 732371 del 04.07.2023 la Regione Lazio - Direzione regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca ha provveduto a trasmettere la 

domanda della Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l., completa di allegati, 

all’Organismo inter-direzionale di cui all’art. 4 delle “Linee Guida per l’iscrizione e la 

tenuta dell’Albo regionale delle Cooperative di Comunita’”; 

- con nota prot. n. 732713 del 04.07.2023 la Regione Lazio - Direzione regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca ha provveduto a comunicare 

l’avvio del procedimento per l’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative di Comunità 

alla Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l.; 

 

PRESO ATTO CHE:  

- il procedimento ha preso avvio in data 04.07.2023, in cui la domanda, inizialmente carente 

di documentazione allegata, è diventata procedibile a seguito dell’avvenuta integrazione 

da parte della Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l., dalla quale decorre il termine 

di conclusione del procedimento medesimo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 5, 

delle summenzionate "Linee Guida”, allegate alla D.G.R. n. 727/2022; 

- l’Organismo inter-direzionale ha quindi proceduto ad avviare la complessa istruttoria, di 

cui vi è sommaria evidenza nei verbali del 13 luglio e 15 settembre 2023, acquisiti al 

protocollo regionale con nn. 788706 e 1049066, rispettivamente, in data 17.07.2023 e 

25.09.2023, nonché in ulteriore documentazione acquisita agli atti dalla Regione, 

consistente anche in certificazioni del casellario giudiziale, acquisite al protocollo regionale 

con n. 1201856 del 24.10.2023; 

- la Regione Lazio - Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e 

la Ricerca ha provveduto, con nota prot. n. 1132974 del 10.10.2023, ad esaminare e 

28/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95



Pagina  4 / 4 

proporre soluzioni in ordine alle questioni sollevate dall’Organismo inter-direzionale di cui 

all’art. 4 delle “Linee Guida” con i summenzionati verbali del 13.07.2023 e del 15.09.2023; 

- con il verbale conclusivo del 26.10.2023, acquisito al protocollo regionale n. 1322612 del 

17.11.2023, l’Organismo inter-direzionale, accogliendo anche le proposte contenute nella 

nota della Regione Lazio - Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca, di cui al prot. n. 1132974 del 10.10.2023, ha espresso parere 

favorevole all’iscrizione della Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l. all’Albo regionale 

delle Cooperative di Comunita’; 

RITENUTO, ciò premesso, stante il parere favorevole dell’Organismo inter-direzionale:  

 di dover accogliere la domanda di iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative di 

Comunità da parte della Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l., a mezzo PEC, 

acquisita al protocollo regionale n. 0529008 del 16.05.2023 e poi integrata, da ultimo, 

con nota del 04.07.2023, acquisita al protocollo regionale n. 732114 del 04.07.2023; 

- che il procedimento medesimo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 5, delle 

summenzionate "Linee Guida”, allegate alla D.G.R. n. 727/2022, si è concluso entro il 

termine previsto dalla succitata disciplina normativa; 

 

                                                    DETERMINA 

 

in conformità con le motivazioni di cui nelle premesse, che qui si intendono integralmente 

richiamate,  

• di accogliere, stante il parere favorevole dell’Organismo inter-direzionale di cui all’art. 4 

delle “Linee Guida”, la domanda di iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative di 

Comunità da parte della Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l. . – P.I. 16961651003, 

acquisita al protocollo regionale n. 0529008 del 16.05.2023 e poi integrata, da ultimo, 

con nota del 04.07.2023, acquisita al protocollo regionale n. 732114 del 04.07.2023; 

• di iscrivere la Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l. all’Albo regionale delle 

Cooperative di Comunità, con numero di iscrizione 1001; 

• di notificare la presente determinazione alla Soc. EUDEC 50 Soc. Coop. di Comunità a r.l., 

nonché ai membri dell’Organismo inter-direzionale di cui all’art. 4 delle “Linee Guida per 

l’iscrizione e la tenuta dell’Albo regionale delle Cooperative di Comunita’”. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale www.regione.lazio.it.  

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 

sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data.  

   IL DIRETTORE  
                                                                                                         Tiziana Petucci 

28/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95


